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ABSTRACT

Motivated by the increasing application demands on the 2 μm high average/peak power lasers,

this thesis is devoted to develop a cryogenic 2 μm multi-pass amplifier in the nanosecond

regime based on the Tm:Y2O3 transparent ceramics. To reach this goal, the active medium

Tm:Y2O3 transparent ceramic was well studied and the master oscillator power amplifier

concept was employed for developing the cryogenic laser system.

This work is divided into 7 chapters. Chapter 1 introduces the current state-of-the-art of

the 2 μm pulsed lasers as well as the motivation and objectives of this dissertation. Chapters 2,

3 and 4 describe the characterization of the active medium Tm:Y2O3 transparent ceramic in

terms of material structure, cryogenic spectroscopy, and continuous-wave lasing potential,

respectively. From those studies, crucial laser design parameters, such as the exact

pump/lasing wavelength, lifetime, gain factor, etc., were obtained. Chapter 5 presents the

demonstration of a master oscillator, which served as the seed source for the amplifier stage.

Chapter 6 shows the energy scaling via the multi-pass amplifier in two different geometries.

Finally, chapter 7 summarizes the achieved results and outlooks the future research.

ABSTRAKT

Tato práce je motivována rostoucími požadavky na lasery s vysokým středním/špičkovým

výkonem generujícími v okolí vlnové délky 2 μm a jejím cílem je vyvinout kryogenní 2 μm

víceprůchodový zesilovač pracující s impulzy v nanosekundovém režimu založený na

transparentní keramice Tm:Y2O3. K dosažení tohoto cíle byla detailně studována transparentní

keramika Tm:Y2O3 sloužící jako aktivní prostředí a pro vývoj kryogenního laserového

systému byl použit koncept řídící oscilátor - výkonový zesilovač.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol. Kapitola 1 popisuje současný stav impulzních

2 μm laserů a obsahuje motivaci a cíle této disertační práce. V kapitolách 2, 3 a 4 jsou

popsány charakterizace aktivního média - transparentní keramiky Tm:Y2O3 - z hlediska

struktury materiálu, spektroskopie od pokojové po kryogenní teploty a potenciálu laseru

generujícího v kontinuálním režimu. Tyto výzkumy byly použity pro získání parametrů

nezbytných pro návrh laseru, jako je přesná vlnová délka čerpacího záření, doba života na

horní laserové hladině, součinitel zesílení zesílení atd. Kapitola 5 popisuje konstrukci a

parametry řídícího oscilátoru, který sloužil jako zdroj zadávacích impulzu pro následující

stupně zesilovače. Kapitola 6 popisuje konstrukci a výsledky získané pomocí
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víceprůchodového zesilovače testovaného ve dvou různých konfiguracích. Závěrečná kapitola

7 shrnuje dosažené výsledky a výhledy budoucího výzkumu.

RESUMEN

Motivada por la creciente demanda de aplicación de los láseres de potencia media / pico alta a

2 μm, esta tesis doctoral está dedicada a desarrollar un amplificador criogénico multipaso a 2

μm en régimen de nanosegundos basado en la cerámica transparente Tm:Y2O3. Para alcanzar

este objetivo, se estudió a fondo la cerámica transparente Tm:Y2O3 como medio activo y se

empleó el concepto de amplificador de potencia de oscilador maestro (master oscillator

power amplifier) para desarrollar el sistema láser criogénico.

Este trabajo se divide en 7 capítulos. El capítulo 1 presenta el estado actual de los láseres

pulsados a 2 μm, así como la motivación y los objetivos de esta tesis. Los capítulos 2, 3 y 4

describen las caracterizaciones del medio activo (cerámica transparente Tm:Y2O3) en

términos de estructura del material, espectroscopía criogénica y potencial láser en onda

continua. A partir de esos estudios, se obtuvieron parámetros cruciales en el diseño del láser,

como la longitud de onda exacta de bombeo / láser, la vida media del nivel emisor, el factor

de ganancia, etc. El capítulo 5 presenta la demostración de un oscilador maestro (master

oscillator), que sirvió como fuente semilla para la etapa del amplificador. El capítulo 6

muestra el escalado en energía a través del amplificador de paso múltiple en dos geometrías

diferentes. Al final, el capítulo 7 resume los resultados obtenidos y proyecta la investigación

futura.
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Chapter 1

Introduction

1.1. State-of-the-art

1.2. Background

1.2.1 Laser active medium

1.2.2 Cryogenic cooling

1.2.3 Master oscillator power amplifier

1.3. Motivation and objectives

1.4. References

This chapter provides an overview of the applications and the state-of-the-art of the

pulsed 2 μm solid-state lasers. The basic information about the active medium, cryogenic

cooling and master oscillator power amplifier concept are also described. To the end, the

motivation and objectives of this work are presented.

Chapter 1 – Introduction

2

1.1. State-of-the-art

LASER, as the acronym of Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, is

widely accepted as a device that generates electromagnetic waves of high coherence [1]. This

high spatial and temporal coherent feature of laser radiation distinguishes lasers from other

light sources and enables various novel applications, which, nowadays, cover a broad range of

fields from daily life over industrial fabrication to high-tech scientific research. To be noted is

that “light” here refers to the electromagnetic wave of any wavelength ranging from X-ray

over ultraviolet (UV), visible (VIS), near/mid/far infrared (N/M/FIR) to microwaves and radio

waves [2]. Wavelength, therefore, is a key parameter to classify the lasers.

Out of them, lasers emitting at the wavelength around two-micron (2 μm), belonging to

the short-wave infrared (SWIR) spectral range, have attracted growing attention in recent

years. This is firstly because the 2 μm wave has high absorption in water (the main ingredient

of vitreous body in human eyes) [3], which is known as “eye-safe” feature. Such lasers are

more suitable in the area of remote sensing, short-range optical communication, etc.,

compared with other shorter wavelength lasers [4,5]. Secondly, several atmosphere gases (e.g.

H2O, CO2, N2O) have absorption lines at 2 μm [3], which enables the direct sensing of such

gases by using two-micron lasers as a key element in LIDAR (Light Detection And Ranging)

or DIAL (Differential Absorption Lidar) systems. Several high energy 2 μm lasers have been

proposed and investigated by multiple groups around the world [4-7]. In addition, the 2 μm

waves have a relative short penetration depth in biological tissues and show a the coagulation

effect [8], which makes the high energy pulsed laser emitting in this wavelength region

favorable for medical surgery, such as spinal surgery, arthroscopy, urology, etc. [3,8].

Another application of pulsed 2 μm lasers can be found in the material processing industry,

such as cutting and welding of transparent plastics, processing and fabrication of transparent

bio-fluidic chips, for which 2 μm lasers possessing high beam quality are preferred than the

widely spread 1 μm lasers [3]. Moreover, high energy 2 μm lasers can be used in the laser

induced damage threshold (LIDT) measurement, which is a necessary qualification for all

optics designed for this wavelength range [9]. As for scientific research, a pulsed 2 μm laser

with high peak power can serve as the pump source for nonlinear materials, OPOs/OPAs

(optical parametric oscillators/amplifiers) or Cr
2+

-doped lasers to generate mid- and far-IR

radiation [10-12].

In all above-mentioned applications, pulsed 2 μm lasers with high average and peak

power (HAPP) are mostly required. To achieve pulsed lasing, active and passive Q-switching
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are two commonly used techniques. Among these two, the active Q-switching is more

preferred for HAPP laser demonstration due to its multiple advantages. For example, actively

Q-switched pulses can reach a much higher energy, e.g., mJ even hundreds of mJ. However,

the passively Q-switched ones have usually pulse energies of only μJ [13]. Moreover, the

repetition rate is controllable in the active Q-switching process and the pulse duration is less

affected by the repetition rate. Thus, high energy short pulses with variable repetition rate can

be obtained.

In the past two decades, several active media with different switching materials

(acousto/electro optics (AO/EO)) have been studied for the 2 μm HAPP laser development.

An overview of the actively Q-switched 2 μm solid-state lasers is presented in Table 1-1. In

[15], the highest pulse energy of 550 mJ and peak power of 39 MW were reported using

Ho:YLF as active medium and an EO switch. However, its repetition rate was limited to only

1 Hz. For high repetition rate operation, as example, a laser was reported in [16] based on

Tm:YAP generating pulses at a repetition rate of 200 kHz. However, its pulse energy reached

only 13.9 μJ, resulting in a low peak and average power. The highest average power reported

was 106 W in [17], which used Ho:YAG as the active medium and AO switch for pulse

generation. The single pulse energy of 5.3 mJ, peak power of 252 kW, and repetition rate of

20 kHz were also added credit to this laser. However, the beam quality of this laser was

reported as M
2
of only 1.6.

Table 1-1 Overview of the actively Q-switched 2 μm solid-state lasers [14]


[…]


7.3. Outlook on future research

The further research can be firstly focused on the optimization of the current laser setup by

methods, such as:

 Employing active media with higher dopant concentration or larger volume;

 Improving the cooling efficiency of the cryostat;

 Increasing the pump energy by using pump sources with higher power, or via double-

side pumping.

Further work can also be concentrated on the applications of the current setup in several

fields, such as:

 Multi-stage amplifier system demonstration, in which the current amplifier can serve

as a preamplifier stage,

 Ho-doped laser development, for which the current laser can serve as a reasonable

pump source.

Besides, since the properties of the active medium Tm:Y2O3 transparent ceramic were

well studied, other laser designs using this active medium can also be investigated, such as

passive Q-switched laser or mode-locked laser.

In addition, other Tm-doped materials are also interesting for the laser development. A

similar methodology can be applied in a further study with Tm-doped Sc2O3, Lu2O3, or mixed

sesquioxide ceramic materials, which have outstanding properties for the laser development.

PUBLICATION LIST

DISSERTATION RELEVANT

Publications in impact journal

1. F. Yue, V. Jambunathan, S. P. David, X. Mateos, J. Šulc, Martin Smrž, and T. Mocek,

"Diode-pumped master oscillator power amplifier system based on cryogenically cooled

Tm:Y2O3 transparent ceramics," Opt. Mater. Express, (2021). (submitted)

2. F. Yue, V. Jambunathan, S. P. David, X. Mateos, M. Aguiló, F. Díaz, J. Šulc, A. Lucianetti,

and T. Mocek, "Spectroscopy and diode-pumped continuous-wave laser operation of Tm:

Y2O3 transparent ceramic at cryogenic temperatures," Appl. Phys. B 126, 44 (2020).

Conference proceeding

3. F. Yue, V. Jambunathan, S. P. David, X. Mateos, J. Šulc, A. Lucianetti, and T. Mocek,

"Development of high average and peak power laser around 2 μm based on cryogenically

cooled Tm:Y2O3 transparent ceramic," in OSA High-brightness Sources and Light-driven

Interactions Congress 2020 (EUVXRAY, HILAS, MICS), paper JW1A.30 (2020).

ADDITIONAL WORK

Publications in impact journal

4. J. Körner, V. Jambunathan, F. Yue, J. Reiter, O. Slezak, A. Lucianetti, J. Hein, T. Mocek,

and M. C. Kaluza, "Pulse pumped, cryogenically cooled, q-switch Tm:YAG laser at 1.88

µm ," High Power Laser Sci. 9, E11, (2021).

5. S. P. David, V. Jambunathan, F. Yue, A. Lucianetti, and T. Mocek, " Diode Pumped

Cryogenic Yb:Lu3Al5O12 Laser in Continuous Wave and Pulsed Regime," Opt. Laser

Technol. 135, 106720 (2021).

6. F. Yue, P. Loiko, M. Chen, J. M. Serres, Y. Wang, J. Li, L. Basyrova, E. Dunina, A.

Kornienko, L. Fomicheva, S. Dai, Z. Chen, J. E. Bae, T. G. Park, F. Rotermund, V.

Jambunathan, A. Lucianetti, T. Mocek, M. Aguiló, F. Díaz, U. Griebner, V. Petrov, and X.

Mateos, "Spectroscopy and diode-pumped laser operation of transparent Tm:Lu3Al5O12

ceramics produced by solid-state sintering," Opt. Express 28, 28399-28413 (2020).

7. S. P. David, V. Jambunathan, F. Yue, B. J. Le Garrec, A. Lucianetti, and T. Mocek, "Laser

performances of diode pumped Yb:Lu2O3 transparent ceramic at cryogenic temperatures,"

Opt. Mater. Express 9, 4669-4676 (2019).

8. S. P.David, V. Jambunathan, F. Yue, A. Lucianetti, and T. Mocek, "Efficient diode pumped

Yb:Y2O3 cryogenic laser," Appl. Phys. B 125, 137 (2019).

9. S. P. David, V. Jambunathan, F. Yue, P. Navratil, M. Mika, A. Lucianetti, and T. Mocek,

"Effect of Gd
3+

/Ga
3+

on Yb
3+

emission in mixed YAG at cryogenic temperature," Ceram.

Int. 45, 9418-9422 (2019).

10. P. Navratil, V. Jambunathan, S. P. David, F. Yue, J. M. Serres, X. Mateos, M. Aguiló, F.

Díaz, U. Griebner, V. Petrov, A. Lucianetti, and T. Mocek, "Continuous-wave and

passively Q-switched cryogenic Yb:KLu(WO4)2 laser," Opt. Express 25, 25886-25893

(2017).

11. V. Jambunathan, P. Navratil, T. Miura, F. Yue, A. Endo, A. Lucianetti, and T. Mocek,

"Cryogenic Yb:YGAG ceramic laser pumped at 940 nm and zero-phonon-line: a

comparative study," Opt. Mater. Express 7, 477-483 (2017).

Conference proceeding

12. M. Chen, P. Loiko, F. Yue, V. Jambunathan, A. Lucianetti, T. Mocek, J. M. Serres, M.

Aguiló, F. Díaz, T. G. Park, J. E. Bae, F. Rotermund, X. Xu, J. Xu, S. Dai, Z. Chen, U.

Griebner, V. Petrov, X. Mateos, and A. Major "Multi-watt continuous-wave and passively

Q-switched Tm:CaYAlO4 micro-lasers", Proc. SPIE 11259, Solid State Lasers XXIX:

Technology and Devices, 1125927 (2020).

13. F. Yue, V. Jambunathan, S. P. David, J. Reiter, J. Körner, D. Klöpfel, J. Hein, M. C.

Kaluza, A. Lucianetti, and T. Mocek "Diode-pumped cryogenic Tm:LiYF4 laser", Proc.

SPIE 11033, High-Power, High-Energy, and High-Intensity Laser Technology IV,

110330E (2019).