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The topic of Fangxin Yue Ph.D. thesis, diode-pumped lasers and amplifiers based on

cryogenically cooled Tm:Y2O3 transparent ceramic, is motivated by the increasing application

demands on the 2 μm high average/peak power lasers. The work is the result of the author’s

doctoral study at the Department of Physical Electronics, FNSPE, Czech Technical University

in Prague, during the years 2016 - 2020 and at the Department of Physical and Inorganic

Chemistry of University of Rovira I Virgili in Tarragona, during the years 2018 - 2020. The

main part of the experimental work was performed at the laboratory of HiLASE Centre,

Institute of Physics of Czech academy of sciences, Dolní Břežany.

The main goals of the dissertation were as follows: study the material properties of the

Tm:Y2O3 transparent ceramic, construction of Q-switched, cryogenically cooled Tm:Y2O3

laser oscillator, and demonstration of a cryogenic multi-pass amplifier using the Tm:Y2O3

transparent ceramic as the gain medium.

The submitted work contains seven chapters and it has 89 pages. The text is supported by 61

figures and 10 tables. After the introduction part of the thesis in which the author explained

and summarized the possible generation methods and applications of radiation in the 2 μm

range, the state-of-the-art of the thulium-based laser giant pulse generators is given and the

objectives of the dissertation are described. Material characterization and spectroscopic

properties of Tm:Y2O3 transparent ceramics are presented in Chapters 2 and 3. The following

three chapters are devoted to the use of cryogenically cooled Tm:Y2O3 transparent ceramics

for free-running laser construction, for Q-switched pulse generation, and for the construction

of a multi-pass amplifier. In Chapter 7, the author summarized and concluded the work and

she gave a several proposals for further research and development in the field of cryogenically

cooled Tm:Y2O3 MOPA laser system. The presented work proves that all goals of the

dissertation were accomplished. The results presented in this work have been published in

reputable journals or presented at international conferences.

The thesis is written clearly and the facts are arranged logically. The work includes the

extensive documentation related to the solved subject. The whole work forms a distinct

contribution to the knowledge in the area of thulium-based cryogenically cooled laser

oscillators and amplifiers. In the thesis, new substantial facts are presented. The literary

presentation is on the highest level.
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It is possible to conclude that Fangxin Yue has been working very hard during the above

mentioned years and successfully used the opportunity to work at modern top workplaces

with a group of excellent experts from the Czech Republic and abroad. She fulfilled all

needed requirements and obtained excellent results. I am convinced that the presented

doctoral dissertation proofs the author's individual and creative scientific approach and

demonstrates her diligence, knowledge and experimental skills.

Based on the facts and opinions stated above, I recommend Fangxin Yue’s dissertation

"Development of a cryogenic 2 μm multi-pass amplifier in nanosecond regime" to be

accepted for the defense and in the case of success I recommend to award her the Doctor of

Philosophy degree in Applied Natural Sciences.
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